41. Conradus de Bothmer, electus 1586.6. Julii, obiit 1617. 25. Augusti, ætatis 69 annorum,  
1. mensium, 2. dierum.
42. Joachimus de Bothmer, electus 1617, 26. Augusti. obiit 1629, 8. Septembris, ætatis 50. annorum, 3. mensium, 21. dierum.
43. Johannes Henricus ab Haselhorst, electus 1629, 25. Septembris. obiit 1642, 11. Novembris.  
juxta instrumentum electionis successoris ejus; sed juxta Epitaphium d. 10. Novembris. ætatis sua  
anno 60.
44. Christophorus à Bardeleben, electus 1642, 11. Nov. obiit 1655, 5. Septembris.
45. Statius Fridericus von Post, electus 1655, 6. Septembris. à Principe vero non confirmatus:  
sed mutata Abbatia in Scholam, adolescentibus Eqvestris generis destinatam, vigore recessus  
Cellensis de anno 1655, 27. Octobr. Artic. 7, titulum eines Land Hofmeisters und Oberaufsehers  
der Ritterschuh zu S. Michaelis in Lüneburg, cum prædicato würdig donatus. Obiit 1671, 28. Febr.

*Cessantibus Abbatibus, sequentes præfuerent  
cum titulo Directorum.*

Ludolfus Otto von Estorf, constitutus 1673, circa Paschatos Festum, à Serenissimo Duce  
*Georgio Wilhelmo* titulum eines Landschaffts Directoris und Oberaufsehers der Ritterschul zu S.  
Michaelis obtinuit. Obiit 1691, 25. Januarii.

Werner Herman de Spörck, obiit 1693, 14. Septembris.

Augustus de Grote obiit 1700, 6. Junii.

Ernestus Wilhelmus de Spörck, constitutus 1700, 8. Decembris.

XXXIV.

FR. HENRICI BODONIS

SYNTAGMA

DE

*ECCLESIA GANDESIANA, ex MSto  
emendatum atque suppletum.*

De constructione Cœnobii Gandesiani, perfectione quoque  
& defectione ejusdem.

Cum Cœnobium *Clusinum*, Gandesianæ Ecclesiæ non secus atque matris senescentis  
ultimo pene virtutis robore editum quidem, adhuc tamen illius, licet frigidore  
sinu foveatur: tam decens quam utile judicaverim antea, quam de nostris per-  
scriberem rebus, non nihil de illius feliciori fundatione, florenti etiam perfecti-  
one, ac demum marcescenti defectione præmittere. Libere enim quicquid  
posteritatis ratio deposcere videtur, ut obeam justum arbitror; ob idque omnem  
isti operam impertior, letheis mersa eripiens aquis, non citra quandoque men-  
tis atque corporis fatigationem.

*Incipit Fr. Henr. Bodonis, de Ecclesia Gandesiana  
Syntagma.*

**S**cripturno mihi de matre nostra ecclesia Gandesiana, primum illius fundatorem ut absol-  
vam, opus esse judicans, ad illius & nomen & genus memorandum me converti. Et  
quidem fundatori nomen *Lutholphus* fuit, genus autem ex Saxonum Principibus; quin  
imo Saxonum ipse *Dux* princepsque potentissimus, utope, cui ex *Widekindo* Saxonum  
Principe, (quem invictissimus licet Carolus Magnus post annos 30, quam armis fatiga-  
verat, vix in deditio nem cogere valuit) origo fuit. Et supervacaneum nulliusque  
momenti aestimavi, viro huic, nobilitate clarissimo, ab avorum & atavorum (Rhetorum more po-  
tentatu vel dominatu laudem venari. Non enim hic ramus aut sterilis est aut infecundus, cui ex  
radicibus laudum fructus sit querendus. Licet namque ex potentissimis, ut dictum est, exortus  
sit, ipse tamen potentissimis potentiores (utita dixerim) genuit, non solum Saxonie Duces, sed  
etiam

etiam Romani Imperii moderatores potentissimos, ut ex sequentibus patebit. Unde factum est, quod in trunco sive in radice non invenias, mireris in ramis. Totius itaque Saxonie Dux & princeps *Ludolfus ex patre Brunone*, quam fuit genere nobilis, tam bonitate & vita moribus etiam clariuit. Dum totius Saxonie dicitur, meminisse debuisti *Saxoniam* & orientalem & occidentalem. *Orientalis Albiam* attingit. *Occidentalis* autem *Westfalam* continet, cuius Ducatus ab Anglia nomen habet, ubi *Wedekindus Magnus* regnabat. Concurrunt utræque simul ad mare ulque; unde *Lubeca* ecclesiam majorem longo post tempore Henricus Dux Saxonie, Princeps Brunivicensis, fundavit. Occidentalis autem Saxonie ab eventu nomen aliud habet, ob frequentem à fide, quam coacti suscepere, defensionem à Carolo M. sibi editum, dicente *Westfalcia*: unde *Westfalia*. Utræque igitur Saxonie Lutholfus Princeps potitus, filiam nobilissimi principis Franeigenarum duxit uxorem, *Oda* nomine. Principis nomen *Hilung*: Dominæ autem, sive matris *Oda* vocabulum, si non malè characteribus fallor, *Proda*, (a) fuit.

Et quidem Oda illustris fœmina, quam nobilitate splenduit generis, tam etiam virtutibus, & certè omnivariis, corusca enituit. Quem autem à matre edocita virtutis cultum didicit & coram posita coluit; haud, Saxonie invecta, dereliquit. Illustrissima namque illius genitrix Deo devotissima, non interdiu solum orationibus vacavit, sed etiam nocturni temporis quietem proterens, Deo precibus appropinquavit se, ac vitam suosque illius moderationi recomandans, omnibus suis in precibus Divi Johannis Baptiste meritis & intercessionibus se adjuvari exoravit. Quadam igitur nocte, dum ante aram Divi Joannis suæ devotionis sacrificium omnium gubernatori Deo offerret, & cœli penetralia pulsare videretur, illius, quem precum suarum mediatores invocavit, apparitione futura edoceri meruit. Qvia inquit, crebra depositis prece meis te meritis adjuvari, prænuncio tibi, propaginem tuam cœnobium nobile sacris virginibus ac Deo sponsatis erectoram, tuamque progeniem, augustalem altitudinem ascensuram, ac potentissime orbi dominaturam. Eo solamine sibi devotam, Baptista Christi roboratum relinquens, æthereas fides repetivit.

Genuit autem *Ludolfus* inclytus Princeps ex Oda illustri uxore filios *Brunonem* & *Ottensem*, filias quatuor. *Hathumadam*, *Garburgam*, *Ludgardam* & *Christinam*. Porro illustris fœmina Oda visionem, quam à matre edocita fuerat, pectore clausam tenuit. Tempore aliquando arridente in mentem revocans, de cœnobii constructione varia secum volutavit. Tandem piissimum Principem *Ludolphum* super re ista convenit, devota Deo devotum, bene cupiens de Deo mereribet cupientem, & gratificari optantem pulsavit, & facillimè, quod voluit, Principi pervalit. Una enim anima ambobus fuit, unus ad Deum affectus duobus. Intro ad rem feliciter auspicandam cum Antistite Hildesianorum *Altifrido* secretius quidem consilio, in propriâ hereditate, loco omnibus noto *Branteshusen*, Sanctimonialium ædificavit monasterium, atque bonis ditavit in honorem Sanctorum Joannis Baptiste ac Protomartyris Stephani. Qvod ubi fundavit, Romam unicum suâ conjugi adire deliberavit, ad monasterii fundati tutelam etiam à Papâ acquirendam, & omnium donatorum confirmationem irrevocabilem statuendam. Acceptis prôinde à Rege *Ludvico* litteris commendariis, ad *Sergium* Papam iter minimè distulit, sed devote conceptum fervorem devotius adimplevit. Papæ quoque acceptissimus, atque omnium, quæ petivit, compos evasit. Hujus quidem testes litteras Principis ejusdem hic ponere placuit.

„Qvia scriptum est, præmium animæ viri divitiae ejus: idcirco ego Lutholphus Saxonie „Dux notum esse cupio omnibus Christi fidelibus, tam præsentibus quam futuris, quod ego post „inchoationem monasterii puellarum, quod divinâ inspiratione commonitus, simulque dilecta conjugis meæ Oda svadelâ inductus, in honorem Præcessoris, Stephanique Protomartyris in Branteshusen ædificare cœpi; litteris Domini nostri *Ludvici*, Romanorum Regis invictissimi, ad Sanctissimum *Sergium* Papam acceptis, cum prædictâ conjuge meâ, anno Dominicæ incarnationis octigentesimo quinquagesimo tertio, indictione prima, Romam ivi, & in præsentia ipsius summi Pontificis, prænominatum monasterium, & omnem proprietatis meæ hæreditatem, quam habui, videlicet *Gandeshemiam* marcu, & *Aluunge* marcu, & *Raderinge* marcu, & *Benavia* marcu & *Landendorp* marcu, & alia loca plurima cum familiabus utriusque Sexus, Apostolorum Principi pro remedio animæ meæ, & eorum simul, quorum debitor extitit, in jus & proprietatem tradidi. Sanctorum etiam Romanorum Pontificum *Anastasi* & *Innocentii* pignora gloria nobiscum deportanda, pio nobis caritatis affectu tradens, petiit, & accepit à nobis promissum, ecclesiam in honore prædictorum confessorum ædificandam, & lumen ante ipsorum pignora indeficientes administrandum. Ut autem hæc omnia per succendentia sibi secula firma & indissolubilia persistant, privilegium plenæ ac perpetuæ libertatis, in papyro conscriptum, ubi omnia prædicta continentur, monasterio nostro liberè utendum contradidit.

Nos etiam in continentis duas stolas albas, tringata aureis intextas, eidem beato Sergio Papæ tradidimus, statuentes, ut Abbatissa, quæ pro tempore fuerit, eundem censum sancta Romana

(a) In Roswita cammine quale habemus, legitur: *Aida*.

Romanæ ecclesiæ in signum libertatis singulis annis persolvat. Cum autem divinâ cooperante gratiâ prosperè domum rediissemus, gratanter à Sancto Collegio recepti, eundem locum facio Collegio puerarum videntes nimis angustum, in quadam sylva hæreditatis nostræ, juxta fluvium Gande, qui alio nomine (a) Echternæ dicitur, anno ab Incarnatione Dominicâ octingentesimo quinquagesimo sexto, indictione quartâ, ecclesiam in honore prædictorum confessorum, non longe à loco priore, celebriori ædificio construximus. Precamur igitur vos, legentes nostræ hujus donationis paginam, ut cœlestis regni clavigerum pro nobis suppliciter exoretis, quatenus post funera carnis nostræ, Paradisi januas, traditâ sibi potestate, nobis aperiat, atque in extremo judicio ante tribunal æterni judicis supplex, nobis advocatus existat, omnium sanctorum interventione. Amen.